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ČÁST A_PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT

NÁVRH URBANISTICKÉHO ROZVOJE LOKALITY U VRBENSKÝCH RYBNÍKŮ

Historie

Českobudějovické kasárny Čtyři Dvory postavil statkář Karel Ploner v letech 1915-

1916. Lokalita má tvar trojúhelníku, která je ohraničena ulicemi E. Rošického, Husova

třída a novou propojkou Strakonická - M. Horákové. Čelní postavení u křižovatky s ulicí

O. Nedbala zabírá budova štábu. Další přilehlé budovy tvořily písmeno V. Čtyři Dvory

byly v té době samostatnou vesnicí. V roce 1916 Karel Ploner nové budovy pronajal

105. Artilerie Regiment. I po válce byly kasárny využívané dělostřeleckým plukem č. 105

a dalšími jednotkami. Kasárny odprodala československá armáda a v roce 2001 byly

předány městu.

Současnost

V současné době je lokalita prázdným prostorem. První budovy se začaly bourat

od roku 2011. Většina staveb kasáren Čtyři Dvory byly srovnány se zemí. Stavby

chátraly, statika byla narušena vlhkostí zdí a kasárny obývali bezdomovci. Zůstala

jediná stavba, která městu nepatřila, a to budova štábu u křižovatky s ulicí O. Nedbala.

Nyní je zde nově zřízeno shromaždiště odpadů, aby se eliminovaly černé skládky

především na sídlišti Máj. První novou stavbou je hokejové centrum Pouzar. Dalším

přetvořením zdevastovaného území je vybudování soudobého městského parku pro

všechny věkové kategorie. Na Husově třídě vyrost nový bytový dům Kasárna, který

nabízí energeticky úsporné byty.

Volná plocha je velkou příležitostí pro vytvoření nové městské čtvrti. K příjemnému

a kvalitnímu městskému prostředí kladně přispívá ojedinělá příroda, která do území

vstupuje ze severozápadu. Je důležité pečlivě uvážit, jak se s prázdným prostorem

naloží, aby dotvoření levobřežní části města bylo atraktivní a plnohodnotné.

Řešená plocha je definována jako plocha smíšené obytné funkce a plocha

umístění stavby nadměstského významu s výstavbou koncertního a kongresového

centra. Plocha má plnit funkci polyfunkčního městského centra.

Zdroj: http://forum.valka.cz

Zdroj: http://peterth.rajce.idnes.cz

Zdroj: http://peterth.rajce.idnes.cz

Fotodokumentace současného stavu

Budova štábu u křižovatky s ulicí O. Nedbala

Hokejové centrum Pouzar v ulici E. Rošického

Bytový dům Kasárna na Husově třídě
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Shromaždiště odpadů uprostřed lokality

Napojení na kruhový objezd nové propojky Strakonická-M. Horákové

Sídliště Vltava - pohled od hokejového centra Pouzar

Bariéra podél Husovy třídy

Sídliště Máj - pohled z ulice E. Rošického

ulice Nadporučíka Křečana - pohled od hokejového centra Pouzar

Sídliště Máj - pohled z parku 4Dvory

Bariéra podél Husovy třídy
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Shrnutí analytické části

Lokalita u Vrbenských rybníků v Českých Budějovicích leží na samotné špičce klínu

přírodních ploch vnikajících od severozápadu do městského prostoru. Lokalita se

nachází na místě bývalých kasáren a vojenského cvičiště Čtyři Dvory mezi dvěma

největšími českobudějovickými sídlišti Máj a Vltava. Jedná se o zdevastované území

vyvíjející se přirozeně bez zásahu člověka. Návrh v nové lokalitě má za úkol revitalizovat

vojenský prostor. V přilehlých oblastech sídlišť Máj, Vltava a Šumava žije čtyřicet tisíc

obyvatel. Nový návrh v lokalitě by měl být logickým zázemím, které bude navazovat

na Vrbenské rybníky a ze západu na Branišovský les.

Širší vztahy

Lokalita je určena jako plocha k obnově nebo opětovnému využití. V řešené

lokalitě zůstala pouze jedna nedotčená budova štábu a nově v lokalitě vzniklo

hokejové centrum Pouzar, nový bytový dům s občanským vybavením v parteru a

veřejné prostranství park Čtyři Dvory. Lokalitu je možné obsloužit ze dvou přiléhajících

silnic III. třídy. Z Husovy třídy a ulice E. Rošického. V lokalitě v nedávné době vznikly i

nové ulice, které zatím nedovolují průjezd celou lokalitou. Jsou to ulice T. G. Masaryka,

Poručíka Vondráčka, Generála Klapálka a Nadporučíka Křečana. Ze severozápadu k

lokalitě přiléhá soustava rybníků a lesy. Celá tato lokalita je přírodní rezervace s

významnými krajinnými prvky. V této významné lokalitě je i několik ÚSES s lokálním i

regionálním centrem.

Limity v území

Nejzásadnějším limitem, který je nutno respektovat je evropsky významná lokalita

NATURA 2000 - Vrbenské rybníky (CZ0313138) a Ptačí oblast Českobudějovické rybníky

(CZ0311037, vymezená nařízením vlády č. 405/2009 Sb.). Jedná se o významný krajinný

prvek vodní plochy a lesů s ochranným pásmem. Významný krajinný prvek je

registrovaný a je národní přírodní památkou. Dalším důležitým limitem je lokální a

regionální centrum ÚSES. V přírodní rezervaci se nachází i kulturní památka - území s

archeologickými nálezy I. kategorie. Řešené území se nachází mimo záplavové území

Q100, ale většina území spadá do území zvl. povodně pod vodním dílem. Dalšími limity,

s kterými je třeba počítat jsou ochranná pásma dopravy a technické infrastruktury.

Jedná se o ochranné pásmo letiště se zákazem výškových staveb, ochranná pásma

vodovodů, produktovodů, rádiových směrových spojů, elektřiny, trafostanic a

telekomunikací.

Územní plán platný + funkční a prostorová analýza

Podle územního plánu je zamýšleno v lokalitě vybudovat plochy smíšeně obytné,

plochy sportu a rekreace, plochy veřejných prostranství, plochy dopravní infrastruktury

a areál nadměstského významu. Ve vedlejších lokalitách převažuje funkce kolektivního

bydlení s nejvyšším počtem podlaží 10. Jako druhá funkce převažují plochy smíšeně

obytné. Dále je zde bydlení individuální v rodinných domech, sportovní areály a pásy

zeleně parkové nebo městské.

Hodnoty a problémy - vyhodnocení

Hodnotou krajinou a přírodní je Natura 2000, což je evropsky významná lokalita

přírodní rezervace a také ptačí oblasti. Místo Vrbenských rybníků je krásné svým

krajinným rázem. V přírodní rezervaci se nachází archeologické naleziště I. třídy.

Lokalita bývalých kasáren je spojena dopravní osou s centrem města České

Budějovice, které je památkovou rezervací s významnými kulturními památkami. V

řešené lokalitě se nachází urbanisticky významná struktura se stávající budovou štábu.

Přímo v lokalitě se nenachází žádný chráněný objekt, nejbližší kulturní památky se

nachází ve čtvrti České Vrbné nebo v centru Českých Budějovic. V urbanistickém

návrhu bude možno pracovat s napojením lokality na stávající síť cyklostezek, na

zelené pásy městské a parkové zeleně, spojení Vrbenských rybníků s Branišovským

lesem, který se nachází za sídlištěm Máj, turistickými trasami, napojení lokality na

veřejné prostory českobudějovického Výstaviště nebo na Vltavské břehy údolní nivy s

vodní cestou.

V plánech územních se plánuje nová propojka ulice Strakonické a M. Horákové,

která má podle plánů vést v zářezu s dvěma ekodukty. Je nutné tuto myšlenku lépe

zpracovat v návrzích, zda budou dva ekodukty stačit. Dále se musí počítat s hrozbou

zvýšeného hluku od přiléhajících silnic bariérovými budovami. V lokalitě se počítá s

umístěním stavby nadměstského významu. Dále je třeba zachovat stávající hokejové

centrum Pouzar, nový bytový dům a budovu štábu a nově vybudovaný park Čtyři

Dvory.

Swot analýza lokality

Silné stránky Slabé stránky

- Místo lokality se nachází v blízkosti centra - Odříznutí rekreace od lokality silnicí

- Návaznost na rekreaci Vrbenských rybníků - Neřízený růst staveb bez urb. návrhu

- Návaznost na veř. prostor Výstaviště - Dnešní využívání lokality jako skládky

- Lokalita nabízí mnoho možností řešení - Vysoký hluk z přiléhajících tříd

- Možnost vytvoření lokálního centra - Sledovanost aktivit v území

Příležitosti Hrozby

- Vytvoření lokálního centra s bydlením - Špatné kompoziční řešení


[…]


Rozvody silnoproudu

Trasování silnoproudu je v ulicích E. Rošického a Nadporučíka Křečana . Podél ulice

E. Rošického jsou navrženy 3 nové trafostanice. Silnoproudu v území není zapotřebí.

Nové objekty jsou napojeny na slaboproud NN.

Rozvody veřejného osvětlení

V celém území bude navrženo nové veřejné osvětlení, které bude rozvedeno ze

stávajících kabelů veřejného osvětlení. Rozvody, které nekorespondují s novou

zástavbou a konceptem v řešené části budou přeloženy nebo zrušeny. Hlavní osvětlení

ulic bude stožárové osvětlení s výškou stožáru do 4,8 metrů a bude použito LED svítidel.

Osvětlení hlavního náměstí bude stožárové. Jednotlivé použití dalších typů osvětlení je

specifikováno v knihovně prvků. Kabely povedou ve volném terénu s minimálním krytím

0,5 metru na okraji chodníku.

Možné využití alternativních zdrojů

Alternativní zdroje je možné využít k pokrytí energie potřebné pro vytápění, větrání,

ohřev TV a osvětlení.

Prvním alternativním zdrojem je solární energie pomocí fotovoltaických nebo

fototermických panelů montované na střechy nebo fasády nových objektů. Druhým

alternativním zdrojem mohou být tepelná čerpadla.

Využitím retenčních nádob pro akumulaci dešťové vody je možné napojení a využití

šedých vod pro spotřebiče vně i uvnitř budov jako jsou toalety.

Závěrečná čísla z bilancí

Potřeba vody 744 890 l/den

Splašková kanalizace 496 593 l/den

Dešťová kanalizace 72 982 080 l/den

Odpadové hospodářství 599 750 kg/rok

Celková energie 28,22 MW

Technická zpráva řešení koncepce zeleně

(viz. výkres koncepce zeleně)

Koncepce zeleně

Koncepce zeleně je řešena návazností na stávající druhy zeleně. Na malém

veřejném náměstí v jižní části území jsou vzrostlé duby. V parku 4Dvory je vegetace z

větší části ponechána přirozenému vývoji neboli neřízené sukcesi, která přirozeně

propojuje ostatní plochy kolem parku. Za těchto podmínek zde vzniká jedlová

doubrava, travobylinná společenstva, přes keřové a stromové nálety až po vzrostlý les.

V blízkosti lokality se nachází Přírodní rezervace Vrbenské rybníky, která sčítá přes 40

druhů vyšších rostlin. Jedná se tedy o bohatě druhovou oblast například porost olší a

stromořadí starých dubů.

Hlavní myšlenkou je propojení všech nově i stávajících veřejných prostranství

jednou osou, která se nazývá "zelená osa". Zelená osa začíná na malém náměstí, kde

jsou zmiňované vzrostlé duby. "Zelená osa" začíná alejí dubů letních (Quercus robur) a

pokračuje k náměstí před koncertním a kongresovým centrem, kde se osa rozšiřuje a je

vytvořena dvojitá alej. Druhou alej tvoří jerlín japonský (Sophora japonica). V jednom

segmentu vedle koncertního a kongresového centra se duby letní zamění za jerlín

japonský z důvodu lepší průchodnosti pod korunami stromů jerlínu japonského. Osa

dále pokračuje a připojuje k sobě další veřejný prostor, kterým je nově vybudovaný

park 4Dvory. Osa dále vede přes ekodukt přes novou spojku a pokračuje k dominantě

osy k ptačí rozhledně a dále k Přírodní rezervaci Vrbenským rybníkům. Záměrem v

kombinaci zmiňovaných stromů je docílení hmotové představy a vertikálního členění

pomocí etážové zeleně. Přechod ze zástavby, k velké koruně dubu letního dál k

bohaté kulaté koruně jerlínu japonského. Dalším záměrem je návaznost na sukcesní

zeleň v parku 4Dvory i na novém náměstí. Je snaha docílit oddělení přírodní složky od

zástavby.

Podél ulice E. Rošického budou vysázeny mezi parkovací místa stromy javoru

babyky (Acer campestre Elstrijk), který má menší korunu a odolává i nepříznivým

podmínkám podél komunikací. Jako vedlejší aleje v uličních profilech jsou zvoleny

platany (Platanus acerifolia Huissen), hrušeň Calleryova (Pyrus Calleryova Chanticleer)

a alej muchovníku stromovitého (Amelanchier arborea Robin Hill), které snáší dobře

městské prostředí.

Důležitá veřejná prostranství jsou kompozičně navržena jako kombinace 2 druhů

stromů. Na náměstí před koncertním a kongresovým centrem jsou zkombinovány břízy

Himalájské (Betula jacquemontii), které mají plně bílý kmen a mají ztvárnit stránku

sukcesní (náletové) zeleně a dub letní (Quercus robur), který je použit v zelené ose.

Záměrem je vytvořit bizardní kombinaci "zelené osy" a sukcesní zeleně. Stejný princip

spojení je uvažován i u "zelené osy" a parku 4Dvory. V polosoukromém vnitrobloku

domova s hospicovou péčí jsou zkombinovány okrasné stromy krásné především svojí

barevností a vůní. Kombinace borovice černé a keře žlutého vilínu, barevnost javoru

japonského a hortenzie dubolisté, vůně šeříku a kaliny vonné.

Vytvořená stromořadí doprovází i bohaté okrasné keře. V řešené části parku je

vytvořen pestrý květinový záhon s doprovodem okrasných travin, které jsou popsány a

vyobrazeny v knihovně použitých prvků.

V architektonické situaci jsou použity symboly zeleně, které člení zeleň na pět

úrovní. První úrovní je vysoká zeleň okrasných stromů, druhou úrovní je střední zeleň

velkých okrasných keřů, třetí úrovní je střední zeleň malých okrasných keřů, čtvrtou

úrovní je nízká zeleň okrasných travin a květin a pátou úrovní je pobytový trávník.
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