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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: České Budějovice - centrum lokality u Vrbenských rybníků
Jméno autora: Bc. Sonja Topková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127 – Katedra urbanismu a územního plánovaní
Oponent práce: Ing. Arch. Martin Augustin, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Nezávislý architekt

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady

a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce zadání splňuje s menšími výhradami ohledně požadavků konzultanta na řešení aspektů Koncertního a
kongresového centra - "SHZ, EPS, nosný systém fasády, střešní plášť". Tyto požadavky jsou plněny pouze
formálně v podobně vágní zmínky v textové zprávě. Vzhledem k rozsahu práce nejsou tyto výhrady pro celkové
hodnocení podstatné.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Analýzu a výslednou formu lze lépe hodnotit v návrhové a tvůrčí části. U analýz převažuje spíše formální přístup
nad objevným bádáním nad problémy v území. Navržený koncept je jasný a přehledný a i přes výhrady oponenta
k některým aspektům a jisté nedostatky jde o legitimní tvůrčí názor diplomantky.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb B - velmi dobře
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Řešení dispozičních vazeb v měřítku souborů staveb a jednotlivých budov včetně urbanistického detailu je
převážně suverénní, bezproblémové a v souladu s typologickými požadavky. V celkových koncepcích a obecných
souvislostech je možno vyjádřit nejistotu, zda správně formulované obecné cíle došly všechny k reálnému
naplnění.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technická řešení v DP jsou až na výjimky silnou stránkou diplomantky, nicméně lze nalézt i případy, kde je
relevantní technické řešení nahrazeno obecnou formulací, která by stála za zpřesnění nebo dopracování.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce C - dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se

ke grafickému zpracování práce.
Práce je srozumitelná. Absentuje číslování stran a výkresů. Použitý jazyk a stylistická úroveň je zvláště v
netechnických částech slabší, což má vliv i na faktický dopad předávaných informací. Grafická stránka je zčásti
velmi dobrá (dílčí půdorysy a detaily), zčásti průměrná (některé vizualizace), zčásti problematická (fota,analýzy).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K řešenému území diplomantka přistoupila se snahou o vytvoření městské struktury, která je inspirována
ať už úmyslně nebo bezděčně do velké míry nejen soudobými příklady nové městské developerské výstavby
(polouzavřené převážně obytné bloky s podílem komerce doplněné solitérními objekty respektujícími půdorysné
schéma blokového nebo hřebenového řazení), ale také obytnými celky panelových sídlišť (pohříchu nejvíce
pojetím některých vnějších ploch, kde se s obtížemi hledá teritoriální hierarchie odstupňovaná od soukromých
prostorů, přes poloveřejné až k veřejným).
U plochy charakteru brownfieldu pronikajícího klínovitě mezi dva mohutné obytné celky města je velmi
chvályhodná snaha o nalézání zatím nenavázaných vazeb a souvislostí. Nová bloková struktura sevřená mezi
ohraničující městské komunikace reaguje ve velké míře na současnou situaci sousedících čtvrtí členěním
navazujícím zvláště v půdoryse na jejich strukturu. V některých případech u obou hraničních ulic (E.Rošického a
Husovy) by mohlo být využito těchto příležitostí více nebo mohly být v detailu řešeny s větším porozuměním pro
přirozené souvislosti. Jako kvalitní se jeví záměr přinést do těžiště území veřejný prostor v návaznosti na Koncertní
a kongresové centrum (KKC). Tento prostor je zároveň uzlovým bodem pro vznik částečně abstrahovaného
klasicizujícího principu trojzubce radiálních os mířících do přírodního zázemí i přes nově vznikající tangentu
městského okruhu. Další významná ulice označená jako "obchodní" tvoří městskou paralelu dopravnímu
propojení na severu, spojuje stávající sídliště Máj a Vltava přes nově řešené území, protíná radiály trojzubce v
kontaktu s KKC a dodává řešení další pozitivní rozměr. Celý výše popsaný záměr vhodně konvenuje s
trojúhelníkovým tvarem území. Koncept se v popisu zaměřuje na vznik dvou hlavních, vzájemně se protínajících os
("Obchodní" a "Zelená"). Podle názoru oponenta by bylo vhodné podpořit význam také osy paralelní s Husovou
ulicí, aby byla posílena vazba směrem k severní části sídliště Vltava a Českému Vrbnému, přičemž oddělování
zeleného a obchodního charakteru těchto os není přínosem a přinejmenším v úseku od jižní špice řešeného území
ke KKC, ale i dále by měla být obchodní a komerční funkce také podporována. Záměr trojosé kompozice by měl
být podpořen důrazem na polyfunkčnost a vybavenost u principiálních os a u veřejných prostorů. Vybavenost je
ale soustředěna spíše na periferii. Centrální prostor u KKC, který má být v podstatě náměstím a ohniskem radiální
kompozice, působí spíše jako vynechaný sídlištní blok než jako veřejná plocha u lokálního a možná i regionálního
centra a nemá kromě KKC oporu ve významovém akcentu řešení ploch a přilehlých budov.
Vhodné by bylo, aby u obou stávajících klíčových městských spojnic (E.Rošického a Husova) kromě nových
dílčích dopravních opatření byla pozornost věnována více proměně charakteru od dopravní spojnice k městské
ulici se všemi jejími funkcemi. Pozitivní přínos konceptu je nesporný, ale je znát, že v některých případech je nové
území poněkud od současné zástavby izolováno a zůstává odděleno za "příkopy" komunikací a "hradbami" nové
zástavby po obvodu řešeného území. Toto je vidět například v kontrastu obou uličních front Husovy ulice apod.
Pro požadované srůstání starých a nových částí není využito všech prostředků - například už výše zmíněný
centrální prostor u KKC není plnohodnotným náměstím, které by mělo být proponovaným cílem pro obyvatele
většiny okolních čtvrtí čítajících téměř 50tis. obyvatel. KKC je v podstatě jediným nositelem významnějších
městotvorných funkcí přesahujícím významem řešenou lokalitu. Ostatní vybavenost, která je z hlediska plošného
rozsahu možná i dostatečná (i když s otazníkem), je ale buď pouze lokálního charakteru, nebo rozptýlená bez
zřejmějšího koncepčního záměru v řešeném území. Částečně je občanská vybavenost vzhledem k navrženým
kapacitám nedostatečná nebo schází úplně (výchova, vzdělávání, hry dětí v přímém kontaktu s bydlištěm). Na
druhou stranu velmi vhodně návrh podporuje polyfunkčnost některých objektů, ale také je škoda, že některým
blokům vhodným pro více funkcí naopak určuje pouze obytné využití. To by se mohlo v reálné situaci odrazit v
tom, že zamýšlené hlavní osy plné života by v určitých částech dne zely prázdnotou, protože jsou lemovány pouze
obytnými bloky. Podle návrhu z nich zcela vyloučen jakýkoliv druh dopravy kromě pěších, což opět nepřispívá
k jejich životaschopnosti. Určitý druh dopravy na hlavních osách integrovaný s pěším provozem by byl vhodný.
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 Podrobnější zpracování vybraných částí souborů budov je na nadprůměrné úrovni a to zvláště v částech
věnujících se obytným a polyfunkčním stavbám. Otázkou je z hlediska ekonomie výstavby použití skeletového
konstrukčního systému s vyzdívkami pro všechny objekty v území ve všech podlažích bez ohledu na navrženou
funkci. Z hlediska prostorového je zde ale také zřetelné, že kromě velice dobře vyřešených objektů v
polouzavřených vnitřních blocích, tak, jak jsou navrženy, koncept v některých částech neposkytuje příliš atraktivní
prostředí (např. malé odstupové vzdálenosti, přítomnost obslužné dopravy obklopující objekt ze všech stran,
atraktivní JZ poloha v bloku věnovaná parkovacímu domu apod.)
Objekt KKC je sám o sobě natolik náročnou a komplikovanou úlohou, že by mohl být samostatným
tématem DP. Z tohoto důvodu je vhodné zachovat jistou benevolentnost a připomínky oponenta jsou pouze dílčí
a letmé. Velmi oceňuji snahu o polyfunkčnost a zapojení KKC do veřejných městských prostorů (škoda že i foyer
velkého sálu není přes den otevřeno veřejnosti). Současná kongresová centra jsou ale koncipována poněkud
odlišně - kromě prostor nutného zázemí a určitých spíše marginálních ploch se specifikovaným provozem se často
jedná o volné dispozice téměř halového charakteru s velkým množstvím možných variabilních konfigurací pro
řadu zcela odlišných využití. Navržený objekt KKC má řadu poměrně přesně specifikovaných provozů a tak se spíše
podobá vícesálovým kulturním domům navrhovaným ve druhé polovině 20.stol nebo se může blížit k soudobým
koncertním areálům, ale v těchto případech jsou zase poněkud specifikovanější požadavky na charakter hlavních
sálů, než se objevují v návrhu diplomantky. Na druhou stranu zase některé nezbytné a poměrně náročné provozy
postrádá (např. kapacitní gastro zázemí nebo alespoň přípravny aj.). Návrh KKC by musel projít celou řadou úprav
z hlediska požadavků na provozní vazby a vnitřní prostředí, aby mohl být považován za použitelný.
Řešení drobné restaurace na veřejném prostranství - jednoduchý provoz bez zásadních výhrad, snad jen
upozornění na možnost revize konfiguraci odbytové plochy a její vazby na zázemí. Otázkou zůstává, jak tento
solitérní drobný objekt na volném centrálním prostranství mezi vícepodlažní zástavbou podpoří atraktivitu
centrálního prostoru a jestli poskytne návštěvníkům vyhledávané prostředí.
Řešení parteru a zeleně - věnuje se kromě ostatních prostor především charakteru hlavních os a
atraktivnímu nápadu letního kina integrovaného do parteru. Koncept je v této oblasti zpracován kvalitně,
z technického i výtvarného hlediska. Navržené prvky mobiliáře a pojednání ploch působí příznivě a jsou použity
zajímavé prvky. Na druhou stranu jde o koncepci nákladnou investičně, ale hlavně vyžadující intenzivní na údržbu,
bez které hrozí nebezpečí ztráty funkčnosti konceptu, což může být praktický problém (množství použitých prvků,
střet sukcesivních a komponovaných ploch apod.). Výtvarné aspekty také někdy mohou kolidovat s praktickými -
návrh březových porostů s efektními bílými kmeny přinášejí do území poměrně agresivní alergen ve formě
březového pylu. Také by stálo za úvahu, zda nezapracovat také principy zjemňující striktní linie několik set metrů
dlouhých přímých os a v návrhu podrobněji nevysvětlit koncepční, kompoziční a ideové principy vedoucí
k danému řešení a výběru konkrétních prvků.
Dopravní řešení vybraného úseku - zvolená koncepce zklidněné dopravy ve vnitřních prostorech
polouzavřeného bloku s obslužnou funkcí a napojením podzemního parkingu je zpracována s jistotou
v technickém detailu i grafickém pojetí. Několik připomínek k řešení např. hlavní komunikace E.Rošického bylo
uvedeno výše. Možné je upozornit na další detaily ke zpřesnění - napojení zasávky MHD směr centrum na pěší
trasy v ul. Plk.Potměšila, více pracovat s návaznostmi pěších os na nové přechody v ul. E.Rošického. Také vložení
krátkých úseků komunikace kategorie C u zklidněné dopravní pátevře vnitřku bloku v kategorii D je spíše
nadbytečné a celý vnitřní provoz by bylo vhodné řešit méně „dopravně inženýrsky“ pouze v kategorii D bez
vyznačování zakružovacích oblouků vytyčování barvy pojezdových ploch. I tak se jedná v detailu o kvalitní řešení
přesahující soudobý standard realizovaný v podobných případechv ČR. Není jasné, jak je uvažováno s pohybem
cyklistů uvnitř řešeného území a jestli se cyklisté dostanou až ke vchodu do objektů bez použití vjezdů do
podzemních garáží. Kromě hlavních cyklostezek výborně navržených v segregovaných pásech po obvodu řešeného
území a napojených na kostru městských tras není v práci zmínka o organizaci cyklistické dopravy. Zásadnější
připomínka ale míří k dobravnímu řešení vybraného úseku v celkové koncepci a částečně byla zmíněna už výše. Do
prostoru vnitřku bloku, kde by bylo možné předpokládat spíše intimnější charakter je zatažena automobilová
doprava, která často obklopuje stavby ze všech stran a v místě předpokládaného největšího městského ruchu -
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hlavní radiální osa (městský bulvár) „zelená ulice“- je zcela eliminována. Otázkou je, do jaké míry by částečná
integrace dopravy do hlavních (s případné prioritou pěších a cyklistů) a částečná zklidňující úprava vnitřků
polouzavřených bloků vedoucí k jejich intimitě nebyla přínosem.
Řešení infrastruktury a výpočty pro návrh inženýrských sítí jsou provedeny v souladu s požadavky zadání.
Velmi pozitivní je, že koncepce řešení nastiňuje hospodaření se srážkovými vodami a možnost jejich využití pro
zálivku nebo jako užitkovou vodu v objektech. V případě ale skutečně soudobého plánování městské výstavby je
nezbytné do návrhu zahrnout koncepci využití dostupných neobnovitelných i obnovitelných zdrojů energie,
hospodaření s šedou i zcela znečištěnou vodou, koncepci efektivnějšího hospodaření s odpady v rámci dílčího
městského okrsku, koncepci tepelné ochrany území i jednotlivých budov, ale i dalších principů udržitelné výstavby
sídel např. tzv. smart cities. Za velký nedostatek práce považuji absenci posouzení a koncepcí zahrnujících
energetickou náročnost území z hlediska potřeb energie dle jednotlivých složek včetně celkové potřeby primární
energie vč. přepočtu na CO 2 a možnosti řešení z hlediska stavební a urbanistické problematiky - využití solárních
zisků a zisků z provozu budov, požadavky na lokalitu a orientaci staveb vůči slunečnímu záření, včetně
požadovaných vlastností na vlastnosti budov a plochy v území apod. .

Závěr:
Přes veškeré výhrady uvedené v posudku považuji DP i vzhledem k velkému rozsahu odvedené kvalitní
práce za zdařilou. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky pro diplomantku :

1/ Mohla by lépe vysvětlit výkres limity v území, respektive, co bylo jejím cílem tímto výkresem prezentovat ve
vztahu k jejímu návrhu ?
2/ Mohla by vzhledem ke kapitole její DP „Základních výpočty pro návrh inženýrských sítí, odstavci č.4 Energie“
vysvětlit účel výpočtu v tomto odstavci a charakterizovat fyzikální veličinu „energie“ ?
3/ Jaké principy tzv. udržitelné výstavby měst lze aplikovat v území řešeném v DP ?

Datum: 20.6.2017 Podpis: Ing.Arch. Martin Augustin, Ph.D.